Öz

Hanbeli gelenek Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
görüşleri etrafında şekillenmiş olup, özellikle hadis
merkezli bir yaklaşımı benimsemesi ve naslara sıkı
sıkıya bağlılığıyla tanınmakta olan siyasi, itikadi ve
beşeri oluşumdur. Bu çalışma Muhyettin İğde
tarafından Siyasi-İtikadi Bir Mezhep Olarak
Hanbeliliğin Teşekkül Süreci adıyla yayımlanan ve
Hanbeli geleneğin fıkhi bir mezhep olmasına ek olarak
siyasi ve itikadi bir hüviyete de sahip olduğunu
vurgulayıp bu yönünü ön plana çıkartan kitabının
tanıtılması hakkındadır.

Anahtar Kelimeler: İslam Mezhepleri Tarihi, Ahmed

b. Hanbel, Hanbelilik, Fırka, Mezhep.

Abstract

The Hanbali tradition was shaped around the views of
Ahmad bin Hanbal (d. 241/855) and is a political,
theological and humanitarian formation that is
known especially for its adoption of a hadith-centred
approach and strict adherence to the evidence. This
study is about the introduction of Muhyettin İğde's
book titled The Formation Process of Hanbalism as a
Political Ittihadical Sect, which emphasises that the
Hanbali tradition has a political and theological
identity in addition to being a jurisprudential sect and
brings this aspect to the forefront.

Keywords: History of Islamic Sects, Ahmad bin

Hanbal, Hanbalism, Sect, Madhab.

Dinin anlaşılma biçimi olan mezhepler,
siyasi-itikadi-fıkhi ve beşeri oluşumlardır. Bu
beşeri oluşumların içerisinde yer alan Hanbeli
gelenek Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
görüşleri etrafında şekillenmiş olup özellikle
rivayet merkezli bir yaklaşımı benimsemesi ve
naslara sıkı sıkıya bağlılığıyla tanınmaktadır.
Hanbelilik, fıkhi yönü kadar itikadi meselelerde
de etkili olmuş, Ehl-i Hadis ekolünün
gelişiminde belirleyici bir rol oynamıştır.

(ö. 620/1223) kadar olan süreç ele alınmıştır.3 Halil Efe, Hanbelî Mezhebinin Teşekkül Süreci:
Hanbeliliğin teşekkül süreci ve erken dönem gelişimi bu çalışmada ayrıntılı şekilde
incelenmiştir.4 Mustafa Karatay, Hanbelîliğin Eş‘arîleşmesi: Hicrî IV-VI.

Ama yazar kitabın
“Önsöz”ünde çalışmanın önemine binaen “Hanbeliliğin genelde fıkhi bir ekol olarak ifade
edildiği, itikadi boyutunun ele alınması yönünde çalışmaların az olduğundan dolayı alandaki
boşluğa katkı sunmayı amaçladığını belirtmektedir. Ayrıca, Önsöz bölümünde çalışmanın
sınırları açık bir şekilde belirtilmiş; zaman aralığı olarak Ahmed b. Hanbel’in vefatından,
Selçuklu Devleti’nin 447/1055 yılında Büveyhî hâkimiyetine son vererek Bağdat’a girmesine
kadar olan dönemle sınırlandırıldığı ifade edilmiştir. Coğrafi açıdan ise, Hanbeli geleneğin doğuş
ve gelişim merkezi olması hasebiyle çalışmanın odak noktasının Bağdat ile sınırlandırıldığı
belirtilmiştir.6 Bu çerçevede yapılan sınırlamalar, çalışmanın bağlamını belirlemesi açısından
yerinde olmakla birlikte, aynı zamanda değerlendirmelerin bu çerçevede okunması gerektiğini
de ortaya koymaktadır.

Giriş bölümünün ikinci alt başlığı olan “Ahmed b. Hanbel ve Mihne” kısmında yazar, ilk
olarak Ahmed b. Hanbel’in hayatını ele almaktadır. Ahmed b. Hanbel’in çeşitli hocalarının
olduğunu, bunların içinde göze çarpanlardan birisinin İmam Şâfiî (ö. 204/820) olduğunu dile
getirmektedir. Ancak yazar, Şâfiî ile ilişkisinin bir hoca-talebe ilişkisi olmaktan çok, iki âlimin
karşılıklı görüş alışverişinde bulunduğu bir süreç olarak değerlendirilmesinin daha yerinde
olacağı kanaatindedir.7 Daha sonra yazar “Mihne” sürecinin tarihi arka planına,
uygulamalarına ve Ahmed b. Hanbel’in Mihne sonrasındaki sürecine temas etmektedir. Mihne
dini bir tartışmadan ziyade siyasi yönetime muhalefet eden kişileri bastırmak ve fırkalaşma
hareketinin Halife Me’mun (ö. 218/833) tarafından engellenmesini sağlamak olarak
görülmüştür. Buna ek olarak Mihne halifenin dini yetkiyi de bünyesinde barındırma çabası
olarak değerlendirilmiştir. Çalışmada bu dönemde Ahmed b. Hanbel’in başlangıçta öne çıkan
bir âlim olmadığı, ancak Mihne sonrası efsanevi bir kimliğe büründüğü görüşü dile
getirilmektedir.

“Ekolleşme Öncesi Dönem ve Mezhebin Öncülleri” başlıklı birinci bölümün üç, dört ve
beşinci alt başlıklarında yazar Hanbeli geleneğin kurucu, sistematik hale getiren ve aktivist
model olarak geleneği yaşatan karizmatik isimlerden bahsetmektedir. Bunların ilki “Kurucu
Hoca: Ebû Bekir el-Merrûzî’dir. (ö. 275/888) Merrûzî Hanbeli gelenek içerisinde kurucu
karizmatik bir alim olarak nitelendirilmektedir. Ahmed b. Hanbel’in ilk öğrencilerinden olan
Merrûzî Hanbeli geleneği sistematik hale getiren ve mezhebin kaynaklarını telif eden Ebû Bekir
el-Hallâl (ö. 311/923-24) ve aktivist bir biçime büründüren ayrıca mezhebe mücadeleci bir
boyut kazandıran Berbehâri’nin (ö. 329/941) hocasıdır. Bu iki âlimin hocası olmasından dolayı
Merrûzî, Hanbeli geleneğin içerisinde kurucu hoca figürüyle karşımıza çıkmaktadır.12

Hanbeli gelenek içerisinde ilmi taraf, mezhebi sistematik hale getiren ve Ahmed b.
Hanbel’den sonra mezhebin asıl kurucusu olan kişi Ebû Bekir el-Hallâl’dır. Yazar dördüncü alt
başlık olarak isimlendirdiği “Mezhebi Kaynakların Sistematik Hale Gelişi: Ebû Bekir el-Hallâl
(ö. 311/923)” başlığında âlim hakkında detaylı bilgi vermektedir. Çalışmada Ebû Bekir el-
Hallâl’ın ilk Hanbeli fıkıh külliyatı olan “el-Câmi’li Ulûmi’l-İmâm Ahmed”i, Ehl-i Hadis’in erken
dönemlerdeki siyasi ve itikadi görüşlerini içeren “Sünne”yi, mezhep içerisinde “Tabakâtu Ashâbi
İbn Hanbel” başlıklı ilk tabakât eserini telif ettiği ifade edilmektedir.13 Ayrıca Hallal’ın Ahmed b.

Hususen Mu‘tezilî ve Şiî fırkalara mensup olan kişilerle münakaşalara
girmişlerdir. Bu münasebetler neticesinde Mu‘tezile fırkası güç kaybetmeye başlamıştır.

“Ekolleşme Sonrası Dönem” başlıklı ikinci bölümün dördüncü alt başlığı “Hanbeli-Eşari
İlişkisi”dir. Bu başlıkta temel olarak yazar, İmam Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) Mu‘tezile’den
ayrıldıktan sonra Hanbeli geleneğe yaklaştığının fakat Hanbeliler’in onu kendi aralarında
görmek istemediklerine ve Bâkillâni’nin (ö. 403/1013) iktidarla kurduğu yakın ilişkiler sonucu
Hanbeliler ile Eş’âriler’in Bağdat’ta çekişmeye girdiklerini ifade etmektedir.20 İkinci bölümün
son başlığı “Dönemin Hanbeli Simaları”dır. Bu başlık altında 334/945 yılında Büveyhîler’in
Bağdat’ı ele geçirmesinden Selçuklular’ın 447/1055 yılında Bağdat’taki Büveyhî hakimiyetine
son vermesine kadar geçen süre zarfında Hanbeli geleneğe mensup Ebû Bekir en-Neccâd (ö.
348/960), Taberâni (ö. 360/971), Ğulâm Hallâl (ö. 363/974) ve İbn Batta (ö. 387/997) gibi
alimlere temas etmiştir.21

İncelediğimiz kitabın “Sonuç” bölünde çalışmanın genel yapısı ve içeriği göz önüne
alındığında, sonuç bölümünün biraz daha zenginleştirilebileceği kanaatindeyiz.